
BĖGANTI REIKALAI
LENKAMS NEPASISEKĖ

• LIETUVIUS PAVĖŽYT
Lig šiol tiesioginį keleivių 

laivų susisiekimą tarp Ameri
kos 'ir Klaipėdos uosto palaikė 
Danų Linija Baltik korporacion, 
kuri turėjo laivus ‘‘Lithuania,” 
“Estonija” ir “Polonija.” Tuos 
laivus nesenai nupirko Lenkija, 
žinodama, kad tų laivų laiva
kortės jau parduotos lietu
viams, Lenkija tokiu budu ma
nė padaryt šposą — padaryt- 
tiesioginį susisiekimą su Lietu
va. Lenkų laivai su Lenkų vė
liava tikėjosit pasirodyt Klaipė
dos uoste.

Be to, norėjo padaryt ir gerą 
biznį. Pirkusi už 18 milijonų 
litų tuos laivus, vien už laiva
kortes jU-SUrinko virš 25 mil. 
litų.
. Tačiau šposas nepasisekė. Da
bar jau paaiškėjo, kad Lenkų 
laivai nebus Klaipėdon įleisti, 
kad Amerikos lietuvius sutiko 

vJJetuvon vežt ir palaikyt tiesio- 
susisiekimą su Lietuva, šve- 

' dų valstybinė linija.
Švedų — Amerikos linija, 

kurią Kaune atstovaus bendro
vė “Susisiekimas,” turi tris mo
demiškai įrengtus greito okea
ninio plaukiojimo laivus “Kung- 
sholm,” “Gripsholm” ir “Drot- 
tingholm.” šis pastarasis iš 
New Yorko išeis balandžio 26 
dieną ir Klaipėdoj bus gegužės 
5 dieną. Eis apie 7 dienas. Anie 
laivai eidavo 12 dienų. Asme
nims, kurie jau pirko laivakor
tes, lenkų linija turės pinigus 
sugrąžint.

Tokiu budu, susisiekimas Lie
tuva — Amerika nuo to tiktai 
išlošia. Švedija Lietuvai rodo 
didelį palankumą. Vieną laivą 
jie pavadins “Lietuva.”

Deryboms su nauja linija 
tarpininkavo žinomas Mažosios 
Lietuvos veikėjas M. Jankus.

Pirmai gegužės artėjant, visa
me pasaulyje darbininkai ren
giasi tą šventę paminėt ar tai 
masiniai apvaikščiojimais, de
monstracijomis, ar tai šiaip su
sirinkimuose, atsižvelgiant į 
vietos valdžias teikiamas previ- 
legijas • tų ceremonijų vykdy
mui. Veikiausia šiais 1930 me
tais kaip ir paprastai, darbinin
kų šventės viešas apvaikščioji- 
mas bus varžomas didžiumoje 
pasaulio valstybių apart Sovietų' 
Rusijos, kur pirma gegužės- yra 
priimta kaipo legalė valstybės 
šventė.

Bostonas. — Juozas Žukaus
kas (Sharkey) pradės mikldnitis 
Orangeburge pas Gus Wilsona 
gegužės 12 dieną. Visi prisiruo
šimo dalbai jau galutinai baigti. 
Sharkey stovykloje įrengta 
1,500 sėdynių žiūrėtojams, ku
rių, anot sporto mėgėjų, bus 
Sabai daug. Tuo tarpu Sharkio 
oponentas Max Schmeling mik
linąs! Endicotte. Iš Vokietijos 
išvažiuosiąs penktadienį 25 ba
landžio.

Nat Fleischer, “The Ring” 
bokso žurnalo leidėjas žadąs šių 
rungtynių nugalėtoją apdovanot 
simboliniu pasaulio čampionato 
diržu. Kumštynių komisijos ga
lutinai numatyta rengt tas 
rungtynes Yankee Stadiume.

Komunistai negali but Suv. 
Valstijų piliečiais. Taip pereitą 
savaitę nusprendė aukščiausis 
apeliacijų teismas Philadelphi- 
joj. Apeliaciją šituo klausimu 
buvo padavęs John Papolosanyi, 
kuriam federalis teismas Pitt- 
sburghe buvo atėmęs pilietybę 
už priklausimą prie Amerikos 
komunistų partijos.

Papolosanyi vengrų kilmės. 
Jis išgyveno šioje šalyje 17 me
tų, čia apsivedė ir jau susilau
kęs trejato vaikų. Jis gyvena 
dabar Herminie, Pa., ir turi įsi
taisęs barzdaskutyklą.

Kada Pittsburgh© teismas at
metė jam pilietybę, jis apskun
dė tb teismo nuosprendį auk
ščiausiam apeliacijų teismui. 
Bet apeliacijų teismas palaikė 
žemesniojo teismo sprendimą 
ir paskelbė šitokį pareiškimą: 
Komunistų partijos principai 
yra tiek nesutaikomi sii Suv. 
Valstijų konstitucija, kad abiem 
žmogus jokiu budu negali but 
ištikimas.

Maskva. — Anglijos valdžia 
suteiks $150,000,000 kredito 
pramonės reikalams del Sovietų 
per sekančius du metu, sako 
Saul Bron, bu sintis naujas 
Arkos įgaliotinis Sovietų preky
bos korporacijos Londone. Susi
tarimas paskolos reikalu tarpe 
rusų-anglų jau padarytas.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
“AMERIKOS LIETUVĮ”
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Laivynų Suvažiavimo 
Sutartis Pasirašyta
Londonas, Anglija. — Atsto

vai nuo penkių galingiausių pa1 
šauly šalių laivynuose, Ameri
ka, Didžioji Britanija, Japonija, 
Franci j a ir Italija pasirašė su
tartį sumažinant ir aprubežiuo- 
jant trijų viešpatysčių laivynus 
ir suvaržant kitų dviejų žemių 
laivynus. H. Stimson, Ameri
kos valstybės sekretorius pasi
rašė istorišką dokumentą pir
ma, paskui M. Briand, Franci- 
jos minister is, J. Ramsay Mac- 
donal, Anglijos premieras, Adm. 
Guiseppe Sirianni, Italijos at
stovų vadas ir buvęs premieras 
Reijiro Wakatsuki už Japoniją.

Fasirašymas įvyko karališka
me palociuje. Ėmė vos dvylika 
minutų pasirašyt šį dokumentą, 
kuris be abejonės bus paminė
tas istorijoj. Prieš pasirašy
mą šių penkių šalių atstovai per 
tris valandas kalbėjo formališ- 
kai, išreikšdami savo pasitenki
nimą atliktu darbu, apgailesta
vo, kad negalėjo atsiekt kiek 
norėjo, bet išreiškė pageidavi
mą, jogei ateity laikomos tary
bos prašalintų kliūtis galutinam 
užbaigimui penkių šalių sutartį 
laivynų sumažinimui ir aprube- 
žiavimui. Laivynų sumažini
mo sutartis padarytos iki gruo
džio -1, 1946. Iki to laiko Suv. 
Valstijos turėtų tapt lygios su 
Anglija. Tuo laiku Japonija pa
sieks proporciją tarpe 5—5—3 
skaičių didžiausių laivų pagal 
1922 metų sutartį Washington© 
ir 10—10—7 skaičių pagelbinių 
laivų, ką atstovai pageidavo šios 
Londono konferencijos pradžio
je. Devyni kariniai laivai bus 
sunaikinti, bet trys iš jų pakeis
ti į Lavinimo laivus. Statymas 
didelių karinių laivų sustabdy
tas trims metams. Pagal su
tartį, Suv. Valstijos .gali turėt 
180,000 tonų didelių kreiserių/ 
Anglija 146,800 tonų, Japonija 
108,400 tonų; kaslink mažų 
kreiserių Suv. Valstijos gali 
turėt 143,500 tonų,- Angliją 
102,200 tonus ir Japonija 106,- 
450 tonų; sunaikinamųjų laivų 
skaičius paskirtas, Suv. Valsti
joms 150,000 tonų, Anglijai 
150,000 ir Japonijai 105,500. 
Kiekviena šalis prižadėjo palai
kyt povandeninių laivų sumą 
ne daugiau kaip 52,700 tonų. 
Franci j a ir Italija pasirašė į- 
vairias sutarties dalis nustatan
čias kiek laivų statyt,povandeni
nių laivų kariavimo taisykles ir 
liečiančias mažiau svarbesnius 
nusiginklavimo budus.
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Angly Kareiviai Pašovė 
30 Indusu

Londonas, bal. 24.— (AP) . . 
Anti-britiškas judėjimas tarpe 
Indijos nacionalistų kasdieną 
plečiasi. Mat, Indijos naciona
listų kongreso vadai pasiskirstė 
po visą Indiją ir skelbia kovą 
anglams už savo nepriklausmy- 
bę. Daily Mail korespondentas 
praneša, kad Pashaware didelis 
sukilimas, ir tik sukilimą nu
malšino, kuomet kulkosvaidžių 
ugnis paklojo ant žemės 30 in- 
dusų.

Minia įagituota agitatorių už
puolė ginkluotą vežimą, apipylė 
jį keresinu ir padegė, kuriame 
sudegė du jo valdytojai. Taipgi 
buvo sustabdytas vienas policis- 
tas ant motorciklio, kuriam teko 
panešt kirvio smūgis ir veik ant 
vietos mirė nuo žaizdos..

EKONOMISTAI SPĖJA ESĄ 
5,000,000 BEDARBIŲ

Chicago.—(FP)—Anglų finan
sinis savaitraštis The Econom
ist sako, jog nesunku esą kiek
vienam priskaityt Suv. Valsti
jose virš $5,000,000 bedarbių. 
Taigi išeina, kad prez. Hooverio 
žadamų gerovės laikų de] be
darbių visiškai nesimato.

“Baltieji Namai,” Port au Prince, Haiti

Haiti Respublikos “Baltųjų Namų” pui kus vaizdas, šios respublikos prezidentas 
Louis Borono, čia gyvena

Lietuvis
Rado Savo Žmoną Su 

“Burdingierium”
Negyvus

Worcester, Mass., bal. 23 d. 
—Raimundas Montvila sugrįžęs 
namon šeštą valandą ryte iš 
American Steel and/Wire kom* 
panijos dirbtuvės, kur dirbo vi
są naktį, atidarė savo kambario 
duris ir rado savo moterį gu
linčią ant lovos peršautą per 
dešinę krutinę ir šalia Fabijoną 
Speteliuną, savo draugą, kuris 
buvo persiskyręs su savo žmp- 
na per paskutiniuosius tris me
tus. Speteliunas buvo peršau
tas per kairiąją krutinės dalį. 
Gydytojai mano, jogei jiedu 
buvo negyvi nuo vidurnakčio. 
Po lavonų apžiūrėjimo Medika- 
liškas Ištyrinėto j as F. Baker 
pareiškė, jogei gal buvo ir gal 
nebuvo trečiojo asmens sujung
to su šiuo įvykiu. Policijos 
ekspertai tyrinėja pirštų ženk

lus, paliktus ant revolverio ir 
tokiu budu mano surast slapty
bę. Policija mano, jogei Spete
liunas pirma peršovė Montvilie
nę, gi paskui save.

Montvila pranešė, tuojau po
licijos antrajai stočiai ir vėliau 
per visą dieną Montvila ir An
tanina Speteliunienė atsakinėjo 
į policijos klausinėjimus. A. 
Spetejiunienės vyras ją apleido 
tris metai atgal, po nepaprasto 
įvykio. Jisai norėjo ją nužudyt 
su savo dviem mergaitėm ir bu
vo atsukęs pečiaus* du j ų vamz
džius, kuomet jos. miegojo, bet 
viena mergaitė suuodė nuodus 
ir pažadino kitas. Paskui iš 
šios priežasties juodu susibarė 
ir Speteliunas paliko ją. Nuo 
to laiko ji nebuvo mačiusi jo 
gyvo. Speteliunienė sakė, kad 
ir tuo laiku jis buvo įsimylėjęs 
į Montvilienę. ‘ Montvila pasakė 
policijai, .jog jis ir Speteliunas 
visuomet buvo geri draugai ir 
niekuomet nemanė nė netikėjo, 
jog buvo kokių slaptų ryšių 
tarpe savo žmonos ir Speteliu- 
no. Jisai sakė, jog Speteliunas 
mokėjo jam du doleriu kas sa
vaitę už kambarį. Jau per pen
kias savaites buvo be darbo ir 
paskutiniomis dienomis labai 
daug gere. Montvilai buvo pa
sitrinti žmonės, Montvilienė 
dirbo dienomis ir jis naktimis.

Marės Montvilienės laidotu
vės įvyks šeštadienio rytą, de
vintą valandą, iš* namų 21 
Spruce gatvės, į Hope kapines, 
kur bus palaidota. Montvilienė 
gimė Pen Argyl, Pennsylvanijo
je. Palieka savo tėvus Osta- 
niauskuš, vyrą, brolį Stanislovą, 
dvi seseris Bertą ir Eleną. Pri
klausė prie S.L.A.

F. Speteliunas taipgi bus pa
laidotas Hope kapinėse iš M. či- 
vinsko laidotuvių kambarių, 11 
valandą ryto. Speteliunas, ku
ris kilo iš Lietuvos, gyveno 
Worcestery per 20 metų. Pali
ko Antaniną Speteliunienę, dvi 
dukteris Mildą ir Loretą; brolį 
Providenfee; ir tėvus ir seseris 
Lietuvoje. Jis priklausė prie 
Lietuvių Ukėsų Kliubo ir šv. 
Jurgio draugijos.

Speteliunui neseniai teisėjas 
nedavė-^perskyros tai po teismui 
jisai pareiškė: jei teismas neda
vė man perskyro, tai revolveris 
duos. Policijos nuomonė kas 
link šio įvykio, yra: Slaptingų 
ryšių tragiška pabaiga.

Kalėjimas Pavirto Į 
Pragarą

Columbus, O. — A. E. Nice, 
Ugniagesių viršininkas, pareiš
kė ištyrinėjimo komisijai, jog 
visi 318 kaliniai, kurie sudegė 
laike gaisro, pirmadienį, galėjo 
but išgelbėti jei celės butų bu
vę atrakytos kaip tik iškilo liep
snos*. Nice perspėjo sargus už 
atidarymą žemutines celes vie
toj viršutinių, kurios buvo di
desniame pavojuje. Jisai pa
sakė, kad kalėjimas nebuvo už
tektinai saugus 4,000 ar dau
giau vyrų sutalpinimui. Kali
niai, kurie išliko gyvi, rodė 
kumščius į kalėjimo viršininką 
Preston E. Thomas, kuomet jis 
pasirodė pirmą kartą po trage
dijos. Kaliniai juokėsi ir kalbė
josi garsiai, kuomet jie ėjo ir 
grįžo nuo pietų. Kaliniai visais 
budais grąsino viršininkui, gi 
1,300 iš jų kieme taip buvo ne
ramus, jog daugiau pulkų buvo 
pašaukta juos numalšint. Ka
liniai pageidavo, kad dabartinis 
viršininkas butų prašalintas ir 
kitas į jo vietą butų paskirtas.

Gaisro pradžią nuodugniai ne
galima išaiškint. Vienok, iš- 
tyrinėtojai mano, jogei ' gal 
koks kalinys, norėdamas pabėgt 
uždegė arba elektrinės vielos 
ant stogo pagedo.

Mirusiųjų giminės nenustoja 
ėję atssiimt lavonus, bet jie 
pirma vis išsiima leidimus. 
Nors lavonai sudegę, juos pa
žįsta iš pirštų ženklų, Bertil*- 
lon matavimus ir kitais įvairiais 
budais.

GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS 
LIETUVOJE

Statistikos paduotomis žinio
mis, Lietuva gyventojų prieau
gliu Europoje užima vieną pir
mųjų vietų. Lietuvoje kas me
tai priauga maždaug 30,000 gy
ventojų.

Pavyzdžiui 1925 metais Lietu
voje buvo 2,203,000 gyventojų. 
1926 metais jau 2,230, 1927 me
tai — 2,259,000, 1928 metais — 
2.286,000 ir pereitais, tai yra 
1929 metais — 2,340,000 gy-

VIETOS ŽINIOS
EKSTRA

Didelis Muzikališko vakaro 
Spektakhaus perstatymas įvyks 
antrą kartą, sekmadienio vaka
rą, balandžio 27-tą dieną, Auš
ros Vartų parapijos svetainėje, 
7:30 vakare. Rengia Aušros 
vartų parapijos choras ir Lie
tuvos Vyčių 116-ta kuopa.

Kurie ^nori antrą kartą pama
tyt šį flėfstatymą arba neturėjo 
progos pamatyt pirmą kartą, 
maionėkite skaitlingai atsilan
kyt ir atsivest savo draugus. R.

Lenkiją Vėl Valdys 
“Pulkininkai”

Lenkų vyriausybės krizis tę
sėsi porą savaičių ir pasibaigė 
visišku “pulkininkų” laimėjimu. 
Apie dvi savaitės atgal bandė 
vyriausybę sudaryt seimo pir
mininkas Šimanskis. Bet visi jo 
bandymai susitart su partijo
mis niekd nedavė. Tada prezi
dentas pakvietė vyriausybei su
daryt Joną Pilsudskį, diktato
riaus brolį, kuris yra seimo na
rys ir sėdi valdžios bloke. Bet 
ir jo pastangos pasibaigė nie
kais dej partijų priešingo nusis
tatymo. Pagaliau vyriausybę 
sudarė pilsudskininkų vadas 
pulkininkas Slavekas. Jo atsis
tojimas prie valstybės vairo ro
do, kad Pilsudskis nutarė mest 
ieškot susitarimo su seimu ir 
vėl pasiremt tiktai karo iega.

Naujoji vyriausybė jau palei
do neribotam laikui seimą ir, 
matyt, ruošiasi valdyt be seimo. 
Tuo tarpu pulkininkų priešai, 
ypač socialdemokratai, ruošiasi 
kovon. Varšuvoj įvyko kruvi
nos demonstracijos, kurių metu 
sunkiai sužeista kelios dešimtys 
žmonių.

Slaveckas turi kietą ranką ir 
nebijos pavartot griežčiausių 
priemonių savo priešams numal- 
šyt. '

KAIP PERSEKIOJA LIETU
VIUS VILNIAUS KRAŠTE 
Adutišky, grynai lietuviškoje 

parapijoje, neseniai lenkai prie
varta įvedė pamaldas ir lenkų 
kalba. To negana, keli čia esą 
lenkų valdininkėliai atgrųsti iš 
Lenkijbs gelmių, atplėšė lietu
višką užrašą nuo sakyklos, pa
rapijos vikaro proteguojami, į- 
vairiai terorizuoja gimtąja kal
ba besimeldžiančius lietuvius. 
Kartą, procesijos metu, lenkų 
būrelis puolė lietuviškai giedan
čias moteris.' Įsikišusi lenkų 
procesija surašė protokolus,.© 
lenkų teismas nubaudė sunkiom 
baudom vien lietuves. Bažnyčia 
Adutišky pastatyta lietuvių lė
šomis. “Vilniaus Rytojus” už ži
nią apie įvykius Adutišky buvo 
konfiskuotas. \

LIETUVOS ŽINIOS
STATYS DR. V. KUDIRKOS 

VARDU PRADŽIOS 
MOKYKLĄ

Šakiai. Prieš kurį laiką buvo 
kilusi mintis Naumiesty atpirkt 
seną namą, kur mirė dr. Vincas 
Kudirka, ir jame įrengti muzie
jų ir skaityklą. Ministerių ka
binetas buvo paskyręs tam tik
slui 15,000 litų. Kadangi na
mam visai supuvęs, jo remontas 
ir išlaikymas per daug brangiai 
lėšuotų; o savininkas pareikalą- 
vo labai aukštos kainos, tai na
mas pirkt atsisakyta. Dr. V. 
Kudirkos atminimui nutarta 
pastatyt jo vardo pradžios mo
kyklą. Apskrities savivaldybė 
su švietimo ministerijos pašal
pa šiais Vytauto Didžiojo me
tais pradeda statyt šalia minė
to namo erdvią, modernišką, 
7 komplektų mokyklą su dide
le sale, centraliniu šildymu, du
šu ir t.t. Prieš mokyklą nu
matoma pastatyt 'dr. V. Kudir
kos bronzinį biustą. Statybos 
darbus numatyta užbaigt iki 
1931 me,tų rugpiučio mėn. 1 
dienos.

KAUNO PLĖŠIKAI ROKIŠKIO 
• APSKRITY

Kovo mėn. 20 d. apie 13 vai. 
20 minučių Rokiškio apskrity 
policija gavo pranešimą, kad tą 
pat dieną du nežinomi ginkluoti 
piktadariai pagrobę Gučiunų 
kaimo, Kamajų valse, gyvento
jo Šukio Petro pakinktyą arklį 
ir lineiką-, šn apšaudę patį Šu
kį, leidosi link Kamajų.

Apie 14 vai. III (Kamajų) 
nuovados policistas Gilysjuozas 
Kamajų miestely pastebėjo pik
tadarius ir norėjo juos sulaikyt, 
bet vienas jų šovė į policininką 
ir sužeidė į dešinę koją. Išgir
dęs šūvį, buvęs nuovados rašti
nėj vyriausis policininkas Tumo- 
nis Petras, išbėgo padėt polici
ninkui Giliui suimt piktadarius. 
Per susišaudymą vienas jų, 
kaip vėliau paaiškėjo, tų am
žiaus, sunkiai sužeistas, o kitas 
Enrikas Jurkevičius, apie 17 me
tų amžiaus, nukautas vietoje. 
Abu paeina iš Kauno miesto. Iš 
piktadarių pusės į vyriasniajį 
policininką Tumonį buvo paleis
tą trys šūviai, bet nepataikyta.

Pas Jasinevičių ir Jurkevičių 
kratos metu rasta po vieną re
volverį “Mauzer” sistemos, po 
vieną ruklą ir dirbtini raktai į- 
vairių spintų atrakinimui.

Sužeistieji policininkas Gilys 
ir piktadaris Jasinevičius tą pat 
dieną pasiųsti Panevėžio ligo
ninėn. *

—Lenkai apšaudė sielininkus, 
plukdomų sielių Merkio upe, ku
ri sudaro laikiną lietuvių lenkų 
rubežių. Plukdytojai turėjo pa
bėgt, o plukdomus medžius len
kai pasigriebė sau.

AMERIKOS LIETUVIO SKAI
TYTOJAI NEPAMIRŠKITE 
SAVO LAIKRAŠČIO!

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos Paskolos kuponus už 1929 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

.Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass,

\
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LIETUVIAI AMERIKE Hartford, Conn. SVEIKATA VAIKAMS SKAITYT
Philadelphia, Pa.
Philadelphijos lietuvius kur 

nepasitiksi, kur nekalbėsi, kaip 
tik tenka susidurt su tais, kurie 
mano važiuot į Lietuvą, tai la
bai įdomauja. Mat, Lietuvos 
Atstovybė Amerikoje pranešė, 
kad “Baltic Ameriko Line par
davė laivus lenkams, todėl jie 
nebus Klaipėdon įleisti. Tene- 
plaukia jais nė vienas lietuvis. 
Tiesų susisiekimą tarp New 
Yorko Klaipėdos palaikys Šve
dų Amerikos Linija. Pirmas 
laivas išplauks iš New Yorko 
balandžio 24. Praneškite vi
siems ekskursijų vadovams . ir 
laikraščiams. Pasirašo Ameri
kos lietuviams sutikt Komite
tas.”

Pasiuntinybė iš savo pusės 
kreipia Lietuvos piliečių atydą, 
kad sąryšy su ginču del Vil
niaus užgrobimo nėra tarp Lie
tuvos ir Lenkijos nė diplomati
nių, nė ekonominių santykių ir 
todėl Lietuvos pasai ir vizos ne
duodamos vykimui Lenkijos te^ 
ritorijon. Laivai £U lenku -vė
liava skaitosi lenkų teritorija.

Balutis, Lietuvos Pasiuntinys.
Tą viską žinodami, Amerikos 
lietuviai, ypač mananti keliaut 
Lietuvoj o j turėtų rimtai pagal
vot, ar verta duot save lenkams 
išnaudot?! Kokiu saiku paliokai 
lietuviams saikuoja Vilniaus 
klausime, tai tokiu saiku lietu
viai turėtų atsaikuot ir kelionės 
klausime ant lenkiškų laivų. — 
Kam ten eit, kur jaučiama prie
šas. Balandėlis.

Didžiausis Jubiliejinis apvaik- 
ščiojimas arba paminėjimas /D. 
L. K. Vytauto 500 metų mirties 
įvyks 30 diena gegužės, Lietu
vių Parke, 24 stoties, Glaston
bury, Line, Hartford, Conn. 
Rengia L.D.K. Vytauto Dr-stė. 
Dalyvaus tūkstančiai žmonių.

Shenandoah, Pa.
DARBININKŲ NELAIMĖS
Balandžio 8 d., Susquehanna 

Goal* Company, William Pepn 
kasykloje, ištiko nelaimė lietu
vį angliakasį Praną Ratkveičių. 
Jam betaisant sprokstamąją 
medegą (dinamitą) šovimui an
glies, minimoji medega' sprogo 
jam rankose ir tokiu budu nu
kirto jam vieną ranką visai, 
kitos pirštus ir visą sužeidė. 
Ratkevičius randasi • Locust 
Mountain Ligonbutyje, nors ir 
pasveiks, bet darbininkas jau 
nebus.

Balandžio 11 dieną toje pačio
je kasykloje, ir tokiu pat budu 
(taisant šūvį), ištiko kita baisi 
nelaimė: Lietuvį angliakasį Ka
zį Gailušį. Dinamitui eksplio- 
davus, jam abi rankos nutrauk
tos, krūtinė sudraskyta ir visas 
baisiai sužeistas. Nuvežus į 14- 
gonbutį, balandžio 13 dieną pa- 
mirė.—A.

Westfield, Mass.
Sunkiai susirgo kun. S. J. 

Vembrė didžiajame ketvirtadie
nyje. ' Liga dar tęsiasi ir ilgai 
gali pasirgt. Atrodo, kad gal 
serga plaučių uždegimu. Jo vie
tą užima tėvas Augustinas’ 
Pranciškonas O. F. M. T., kuris 
atvažiavo tik pasilsėt. Dabar 
jis pavaduoja musų kleboną, 
kun. S. J. Vembre. Raulas.

Bolševikai Rodo 
Pasaulinės Revoliucijos

Tendencijas?
Uralo kalnuose, iš vakarų pu

sės lėktuvams neprieinamoje 
vietoje, e,są pastatyta 20 chemi
jos fabrikų, kurie dabar išdir- 
binėja trąšas, bet reikalui esant 
gali dideliais kiekiais gamint 
nuodingas dujas karo reika
lams. Taip pasiruošus Rusija 
galėtų pult Lenkiją, Lietuvą ir 
kitas Pabalti jos valstybes, pas
kui tektų susiremt su Vokieti
ja ir kitomis Vakarų Europos 
valstybėmis.
\ Dabartinė Sovietų Rusijos 
pk>litika rodo pasaulinės revoliu
cijos tendencijas. Rusijos pre
kės yra užliejusios Vakarų Eu
ropos rinkas, gal tik del to, kad 
numušt vietinių prekių kainas 
ir pramonininkus, privest prie 
bankruto. Tokiu atveju visuo
se kraštuose atsirastų minios 
bedarbių, kurie imtų kelt riau
šes. Kad taip yra, rodo tas 
faktas, jog Rusija, išdavinėda- 
ma kortelėmis duoną, daugelis 
piliečių pusbadžiu gyvena, be
ne daugiausia eksportuoja už
sienin maisto produktų, ku
riuos pardavinėja negirdėtai pi
giai. Ar ne keista, kad Angli- 
jon, nuolat kenčia nuo nedarbo, 
gabena akmenines anglis? Del 
ko Rusijos kiaušiniai užsienio 
rinkoje kelius kartus pigesni 
negu kitų kraštų? Ne be reika
lo anglų konservatyvinė spauda 
įtartinai žiuri į visus Rusijos 
darbus. Kas, pagaliau, galėtų 
tvirtint, kad šių dienų religinės 
laisvės varžymai neturi revoliu
cinės tendencijos?

UŽDARYTOS BAŽNYČIOS
Leningrado cerkvės bus pas

kirtos sovchozų reikalams. Iki 
šio laiko bolševikai uždarė apie 
30,000 cerkvių. Jeigu prie to 
skaičiaus (30,000) pridėsime ki
tų religijų uždarytus maldos 
namus, tai tas skaičius (30,000) 
dar daugiau pasididins. Turint 
galvoje, kad rusų cerkvių buvo 
ne tik kiekvienam kaime, bet ir 
beveik kiekvienoj mokykloj ir 
visose kareivinėse, tai šis skai
čius yra labai įtikinamas.

TIKĖJIMO IŠNIEKINIMAS
Maskvos universiteto studen

tai bolševikai Maskvos gatvė
mis darė eisenas apsirengė vi
sais bažnytiniais rubais. Arki
vyskupo ir vyskupo rubais ap
sirengę tą studentų eiseną 
vedė. Su savim nešėsi įvairius 
paveikslus, kur buvo pajuokai 
išpiešti bažnytiniai įvykiai. 
Taip pat buvo nešamas Kristus, 
laiminąs degtinės bonką. Ant 
bonkos buvo užrašyta “chleb- 
noje, vino” (duonos vynas).—D.
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1 1930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS I 
I GEGUŽES 24 DIENA I —M
S L i k s Pasaulio Lietuvių I s t o r i j o j e =
1 VIETAS GERIAUSIA UŽSISAKYT DABAR IR PAS 1
1 SEKANČIUS AGENTUS |
2 J. Ambraziejus,. 168 Grand St......................................... Brooklyn, N. Y. =
= “Vienybė,” 193 Grand Street ........................................ Brooklyn, N. Y. ||
= J. Vasiliauskas, 914 Bank Street .. ....................- - Waterbury, Conn. =
= A. S. Trečiokas, 197 Adams Street ..............................  Newark, N. J. =
= J. Sekys, 226 Park Street .............................................. Hartford, Conn. =
= “Naujienos,” 1739 So. Halsted Street..................................  Chicago, Ill. =
S A. Veleckis, 502 South Avenue ............................... Bridgeport, Conn. =
= P. Baltutis, 3327 So. Halsted Street ................................... Chicago, III. =
E “Dirva,” 6820 Superior Avenue ....................................... Cleveland, Ohio =
E A. Makarevičius, 95 Liberty Street.................................. Ansonia, Conn. =
= K. Vaišnora, Franklin Saving ir Trust Co..................... Pittsburgh, Pa. =
z J. J. Urbša, 187 Oak Street ..........................................  Lawrence, Mass. =
= P. Molis, 1730—24-th Street...................... ;...................... Detroit, Mich. =
E J. G. Bogden, 322 West Long Street ............................... Du Bois, Pa. E
E J. Zolp, 4559 So. Paulina Street ..........................................  Chicago, Ill. į|
= V. M. Stulpinas, 3255 South Halsted Street....................... Chicago, Ill. =
= A. Varašius, S. 12 ir Carson Street..................   Pittsburgh, Pa. E
E Miss J. Rodis (Rauktytė), 50 Sterling Street................Worcester, Mass. E
S K. Kazamėkas, 793—797 Bank Street ...:................ Waterbury, Conn. =
£ P. Bartkevičius, 678 N. MaineStreet ...................... Montello, Mass. =
E K. Sidabras, 875 Cambridge Street .................  Cambridge, Mass. =
5 J. Vitkauskas, Richmond Tru^t Co. 2701 E. Allagheny Ave. Phila, Pa. E 
= “Amerikos Lietuvio” Agentūra, 14 Vejnon Street, Worcester, Mass. = 
£• Matas Bieksha, Sandaros Agentūros vedėjas, E
| 373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, Ill. E
= Tarpininke Agentūra, A.J.Kupstis, 332 W. Broadway, S. Boston, Mass, || 
= Tą dieną šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdomiausia =
E ekskursija paminėt Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 500 metų E 
| sukaktuves. Plauks iš NEW YORKO tiesiai į LIETUVOS UOSTĄ g 

| SKANDINAVIAN AMERICAN LINE | 
i “ Garlaiviu “Oscar II” 8
§ Ekskursiją rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungą. = 
= Tos milžiniškos ekskursijos dalyviu buk ir Tamsta! =

€

PSITTACOSIS ARBA 
PAPŪGŲ LIGA

Sekant susekimą psittącosis 
keliuose miestuose šioje šalyje; 
Sveikatos prižiūrėtojai labai su
sirūpinę apie šitos ligos išsiplė- 
tojimą. ir jie su didele baime 
žiuri į visus tuos paukščius šio
je šalyje. Bet kiek yra žinoma 
nėra ko bijotis, jeigu paukščiai 
randasi šeimynose per ilgą lai
ką. Bet -jeigu paukštis pirktas 
neseniai vis tiek nėra ko bijotis, 
jeigu ligos apsireiškimai nepa
sirodo.

KAS TAI YRA PSITTA
COSIS?

Liga buvo rasta net prieš 50 
metų atgak Ritter, vokiškas 
mokslininkas, buvo pirmas ma
nyt, kad buvo koks nors pana
šumas tarpe, plaučių uždegimo 
epidemijų ir papūgų ligos tarpe 
paukščių tuose pačiuose namuo
se, kur plaučių uždegimas pasi
rodė. Jis pradėjo vest tyrinėji
mus rast ar ne tik tie paukščiai 
žmones užkrėtė.

189.2 m. 500 papūgų buvo iš
siųsta iš Pietų Amerikos į Pary
žių, bet net 300 iš jų mirė per 
kelionę. Kuomet liekami dasie- 
kė Paryžių buvo parduoti įvai
riems žmonėms ir į 26 dienas po 
atvažiavimui psittacosis epide
mija pasirodė, kad užpuolė 49 
žmones ir 16 mirė.

1893 m. ir 1894 m. mažesnės 
epidemijos pasirodė. 1895 m. 
liga pasirodė Rato, Cologne ir 
Paryžiuje; 1897 m. Genoa, Ita
lijoj ; 1808 m. vėl Cologne,, 1901 
m. Elpidio, Ancona, ir HuM ir 
1904 m. New Hampshire, Suv. 
Valstijose.

Papūgose liga turi žarninius 
apsireiškimus, kuriuos perduoda 
žmogui, užkrėtimas panašus į 
influenzą ir plaučių uždegimas 
seka, ir mirtingumas yra nuo 
20 iki 25 nuošimčių.

Retai žmogus kitam gali per
duot tą ligą. Kuomet plunksnos 
užsikrėtusios apkrėstomis seilė
mis, patys paukščiai jas nulaižo 
ir taip jų burnos užkrėstos, ir 
tokiu budu liga perduota asme
nims, kurie še,ria arba glosto 
paukštį.

APSIREIŠKIMAI
Nuo 7 iki 12 dienų liga bando 

prasidėt. Tuoj šiurpuliai užpuo
la, pradžioje liga panaši į karšt
ligę, tuoj galvą* pradeda baisiai 
skaudėt. Karštis kįla iki 102 
arba 104 laipsnių, pulso rata y- 
ra 100 arba 120 plakimų į minu- 
tą, kvėpavimas greitesnis, kosė
jimas prasideda, seilės pilnos už
krėtimų. Kvėpuojant girdėt 
barškėjimas plaučiuose, blužnis 
pasididina, liežuvis labai išdžiu
vęs, viduriavimas arba vidurių 
sukie.tėjimas seka. Raudonos 
plėtmos pasirodo ant odos, ligo
nis labai nerangus, ir taip buna 
per kelias dienas, pasveiksta į 
nuo 15 iki 20 dienų, jeigu plaur 
čių uždegimas neužpuola. Bet 
jeigu plaučių uždegimas užpuo
la yra tikras pavojus, ligonis 
ant syk tampa aršesnis ir pap
rastai greitai miršta.

Dabartinės epidemijos ’ užkrės
ti paukščiai visuose atsitiki
muose paeina iš pietų Ameri
kos. Kuomet jie čionais atvežti 
turi but kvarantuoti per kelias 
savaites pirm negu parduoti. 
Niekad žmogui nereikia duot jo
kio valgio paukščiams iš savo 
burnos, juos reikia labai sanita
riškai laikyt.

Jejgu tik tiki, kad tavo paukš
tis arba kito paukštis serga ko
kia nors liga, pranešk vietiniai 
Sveikatos organiazcijai, po pilnu 
bakteriologišku ištyrinę j imu, .j ie 
suras ar serga užkrečiama liga 
ir kaip gydyt.—FLIS.

KOL ESI DAR SVEIKAS, 
GYVAS...

Kol' esi dar sveikas, gyvas, 
Tol mokytis privalai, 
Kad gyvenimą pažinti

• Ir gyventi tobulai.
Nelauk, kol liga, senatvė 
Tave mokyti pradės, 
Kuomet kūnas bus sustyręs 
Ir darbuotis negalės!!- 
Kol dar jaunas, sveikas, drūtas 
Ir gerai save, jauties, 
Tol geriausis laikas dirbti 
Del šviesesnės ateities 
Tad darbuokimės, kas gyvas 
Mes vargus užmiršdami, 
Kol skaisti jaunystė žydi 
Ir keliauja su mumi!
Vėliaus, kai pažvelgs senatvė 
Į išblyškusias akis, 
Kai užges saldžios jaunystės 
Paskutinis spindulys, 
Nepasieksim tai. ką šiandien 
Galima pasiekt lengvai, 
Giliai dvasioj atsidusim, 
Kad jau siekiam pervėlai!

J. Naruševičius

APIE VIENO ŪKININKO 
SUNŲ TITKŲ, KURS KARA

LIUM PASTOJO •
Buvo turtingas ūkininkas, jis 

turėjo vieną sūnų, bet tą sūnų 
paėmė į kareivi ją. Jis kaipo 
mokytas ir turtingas buvo, jam 
labai gerai viskas ten sekėsi, 
pastojo jis kareivių vyresniuo
ju; paskui toliau pastojo kapi
tonu ir pulkininku. Jis, kaipo 
pulkininkas, labai gražus buvo 
ant veido; duktė karaliaus val
dė karalystę, toji karaliuniutė 
padabojo tą pulkininką ir apsi- 
ženijo. Jau po kiek ten metų 
sako: “aš važiuosiu pas. savo 
tėvą.” Paėmė jis ten kiek ka
reivių, paėmė pinigų, ketvirtą 
arklių, kočą ir išvažiavo į tėviš
kę — o to vardas buvo Titkus. 
Pakelėje privažiavo karčiamą; 
toj karčiame j turėjo nakvot. 
Apsinakvojo toj karčiamoj, su
sėdo tas Titkus su šinkorium ir 
ėmė kaziruot, kaziruot—tas šin- 
korius iškaziravo nuo jo visus 
pinigus! statė savo kareivius ir 
tuos iškaziravo, statė arklius ir 
kočą ir prakaziravo, ant galo 
pastatė savo karališkas drapa
nas,’ir tas prakaziravo.

Dabar jau jis nuogas. Per
nakvojo; davė jam ten kokais 

.suplyšusias drapanas, ir išėjo 
jau jis pėkščias pas tėvą. Par
ėjo namon, sarmatijasi' tėvui 
pasirodyt: jis palindo po žaga
rais ant kiemo ir guli. Jau guli 
vieną dieną, kitą — pamatė 
bernas ir pažino jį; atėjęs pa
sakė tėvui, sako: “jau mus Tit
kus namie.” — “Na, o kur jis,” 
—“Ana, sako, guli po žagarais.” 
Atėjęs tėvas išėmė jį iš po ža- 
agrų, davė jam valgyt, davė še
šiolika į subinę ir išvarė ožkų 
ganyt; sako: “eik ganyt: ožkų, 
tu valkata, tu rašei, kad jau tu 
karalium, o į ką tu panašus par
ėjai?” Dabar gano jis tas ož
kas, ir jis jas taip išmokino, 
kad ką jis, būdavo, jom pasako, 
tos vis, būdavo, taip ir padaro.

Bet toji karalienė nesulaukia 
jo parvažiuojant, važiuoja pati 
pas jo tėvą žiūrėt, kas ten yra, 
kodėl jis taip ilgai negrįžta Pa
ėmė 500 kareivių drauge ir va
žiuoja. Atvažiavo į tą pačią 
karčiamą, turėjo apsinakvotie. 
Vakare tas šinkorius sako jai: 
“ar neeitum biskį kaziruot?”— 
“Galėsim eit biskį pasibovyt.” 
Pradėjo kaziruot — toji kara
lienė iškaziravo nuo jo visus pi
nigus; statė ketvirtą arklių ir 
kočą ir tą iškaziravo. Jau tas 
šinkorius nieko neturi: “Na, sa
ko, dar statysiu aš tau karališ
kų drapanų” — ir tas iškazi
ravo. Dabar žiuri toji karalie
nė, kad jos vyro drabužiai. Jau 
ji nusigando, mislijo, kad jos 
vyras j au negyvas; sako: “kur 
dingo iš čia tas karalius, kurio 
rubus čia matau?” Sako kar- 
čiamorius: “kaip jis man viską 
prakaziravo, tai davė tokius 
drabužius ir jis išėjo.” Na jau 
tos karalienės širdis atoko ir iš
važiavo pas jo tėvą.

Kaip pamatė; kad atvažiuoja 
jo pati, jis toms ožkoms pasakė, 
tos visos pakelėje suklaupė ant 
keliu. Atvažiavus, klausia pas 
tėvą, ar parėjo namon Titkus, 
sako tėvas: “parėjo visas su-z 
plyšęs, tai išpėriau skūrą ir iš
variau ožkų kanyt.” Sako: 
“pašaukit jį.” Tėvas tuoj* jį 
pašaukė; sako toji karalienė: 
“duok man su juom biskį pa
šnekėt.- Su juom, nusivedė toji 
karalienė jį j kitą stubą, apren
gė karališkom drapanom, tom 
pačiom, kurias atėmė nuo to 
šinkoriaus ir. atsivedė pas tėvą. 
Tėvas, kaip pamatė, kad jis ka
rališkai aprėdytas, tuoj jis iš 
baimės puolė ant kelių melsda
mas dovanojimo už rykštes. Jis 
tėvui atleido, gražiai pasišnekė
jo, pasimylėjo ir išvažiavo į sa
vo karalystę su savo pačia ir 
laimingai karaliavo (Dr. Bana- 
navičiaus pasakos nuo Juozo 
Sinkevičiaus iš Ožkabalių). .

LIETUVOS SESUTĖMS 
Brangios sesės, Lietuvaitės, 
Tautos mylimos mergaitės, 
Laik’s šiandieną jau suprasti, 
Kad tamsybę riek pamesti, 
Kad prie, mokslo, apšvietimo 
Siekti reikia mus jaunimui! 
Pasisekime rūtelę 
Męs pavasario dienelę; 
Ją mylėkim ir ravėkim, 
Doroj širdį išauklėkim, 
Nes per mokslą ir dorybę 
Laimės galim rast stiprybę. 

Dirbant giesmes mes giedokim, 
Linksmas dainele# dainuokim. 

Te tos giesmės ir dainelės 
Rodo laimę mus šalelės! 
Te jos skamba, tebujoja— 
Visiems laimė Lietuvoje!

J. Naruševičius.

DVI DIDŽIOSIOS EKSKURSIJOS
__________ / _____ «

Į Vytauto Iškilmes
LIETUVOJE

Cunard Linijos Milžiniškuoju Greitlaiviu
A Q UI TANIA

Iš New Yorko į Lietuvos Porta
KLAIPĖDĄ i

per Southampton^
SU PALYDOVAIS IR PRIŽIŪRĖTOJAIS

Birželio (June) 6 dieną
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS 

OFICIALĖ EKSKURSIJA

Liepos (July) 6 dieną
LAIKRAŠČIO “VIENYBĖS” VAKACINĖ EKSKURSIJA | 

Tuoj Pb Mokyklų Uždarymo
Pakeliuj ekskursijos aplankys didžiausį ir garsiausi pasaulio miestą ;■ 
Londoną, kur 3-čios klasės keleiviai dovanai gaus pilną pasiviešėjimą 
ir pavėžinimą autobusuose su aiškintojais apžiūrint tą įdomų miestą.

KELIAUT SU ŠIOMIS EKSKURSIJOMIS MALONIAI KVIEČIAMI S
IR PAŠALINIAI KELEIVIAI j

KELIONĖN IŠRENGIA VISI CUNARD LINIJOS AGENTAI

CUNARD LINE
33 STATE STREET BOSTON

Užgina “OSCAR II” Vytauto Ekskursiją
New York.—Susirinkę gražiam Skandinavų Amerikos Li
nijos garlaivy “OSCAR II,” dabar esančiam 
Ne,w Yorko uoste, dalyvaujant Lietuvos Generaliniam 
Konsului New Yorke, Pulkininkui Povilui žadeikiui, ir 
skaitlingam lietuvių burini, mes, žemiau pasirašę organi
zuotų Amerikos lietuvių atstovai, pareiškiame didelio pa
sitenkinimo, jog Didžiajai Vytauto metų ekskursijai pa
rinktas toks gražus ir patogus mums draugingos tautos 
garlaivis, “Oscar II.” Tikime, jog juo plaukią į Klaipėdą, 
be persėdimo, tiesiai iš New Yorko, gegužės 24-tą dieną 
lietuviai, paminėt Vytauto iškilmes Lietuvoje,—bus tikrai 
patenkinti. Del to musų tautai butų labai didelė garbė, 
jei tai musų didžiausiai Amerikos lietuvių ekskursijai 
visi-bendrai dirbtume ir pritartume.

Lietuvių Laivakorčių Agentų S-gos Atstovai
Juozas Ambraziejus, pirmininkas Jonas Sekys, sekretorius, ir 

_ Albinas S. Trečiokas, iždininkas
D.L.K.Vytauto Didžiojo 500 metu sukaktuvėms minėt New Yorko 

apylinkių komiteto atstovai:
Dr. M. J. Vinikas, Ekskursijoms ruošt komisijos vice pirmininkas.

A. B. Strimaitis, komisijos sekr. ir kiti.
Visi lietuviai norinti važiuot su šiaja Ekskursija, kreipkitės tuojau į

“Amerikos Lietuvio” Agentūrą
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

Baisi Vaiky Vergija
Maži vaikai pardavinėjami už 

pinigus kaip gyvuliai. — Vergi
joj esantieji vaikai dažnai pla
kami, žemyn galva kabinami, 
nukapojami rankų pirštai, išsu- 
kinėjami kūno sąnariai, pilamas 
karštas vanduo ant galvos ir da
romos kitos baisenybės.

Kinijoj yra šalis vadinama 
Hongkongas, kuią laiko anglai 
kaipo savo koloniją.

Šitas kraštas jau is senų laiku 
pagarsėjęs vaikų vergija. ši 
vergija iš dalies dar yra beveik 
visoje Kinijoje. Bet del to iš 
Kinijos niekas nesistebi, nes jį 
yra tamsus kraštas, neturintis 
tvarkos, ir neturi jokio suprati
mo apie žmoniškumą ir žmo
gaus branginimą.

Bet Honkongą valdo mokyti 
žmonės — anglai. Todėl del e- 
samos ten vaikų vergijos iš an
glų stebisi visas pasaulis.

Vergij’os tyrinėtojas Hogkon- 
ge štai ką pasakoja: 1929 m. 
viena moteriškė už $20 pardavė

savo 15 metų dukterį. Pirkėjas 
neužilgo šitą mergaitę pardavė 
kitam už $100. Mergaitė nepa- 
kęsdama biauraus gyvenimo, 
nuo pirklio pabėgo, bet sulig įs
tatymų vėl buvo sugrąžinta pir
kliui.

Vaikai parduodami pradedant 
4 metų amžiaus. Pirkliai, prisi
pirkę jaunų mergaičių ir išlaikę 
jas apie 10 metų pas save, pas
kiau parduoda į paleistuvystės 
namus.

Gi nupirkti vaikai pristatomi 
prie įvairiausių sunkių darbų. 
Už nepaklusnumą dažnai muša
mi ir kankinami kaip gyvuliu
kai-

Vergijos tyrinėtojas sako, 
kad į vergiją pakliuvę vaikai ne 
tik plakami, bet žemyn galva 
pakabinami, ant galvų karštas 
vanduo liejamas, sukapojami 
kūno sąnariai įkaitintais iki rau
donumo gelžgaliais svilinami pa
dai ir delnai. Bet buna ir dar 
biauriau. Vienas vaikas už men
ką nusikaltimą per naktį buvo 
prikabintas prie lubų už kojų ir 
rankų riešų.—V.
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Garsus Gyventoju
1 Suskaitymai Istorijoj

Kasdien musų dieniniai laik
raščiai praneša apie cenzo sus
kaitytoj ų vargus pastangose su
rinkt kuo tikriausias informaci
jas apie šios šalies gyventojus— 
rašo F.L.I.S.—Atsiranda vyrų, 
kurie jokiu budu nenori atsakyt 
klausimus, o kuomet suskaity
toj ai randa moteris namie, tai 
jos negali duot tikrų informaci
jų, todėl, kad jos pačios nežino. 
PIRMAS PASAULIO GYVEN

TOJU SUSKAITYMAS
Bet gyventojų suskaitytoj ai 

visuomet turėjo visokius vargus 
J ir sunkenybes pirm negu atliko 
i savo užduotis.

Biblija užrekorduoja pirmą 
gyventojų suskaitymą: “Vieš
pats įsakė Maižiešiui suskaityt 
Izraeliaus kongregaciją ir mai- 
žiešius, su pagelba Aaron’o, tą 
atliko, ir tas skaitlines galime 
rast beveik visuose namuose ir 
viešbučio kambariuose.” Yra^ 
užvardintos “Skaitlinės” ir yra 
Biblijos ketvirta knyga.

1085 metais (prieš Kristų), 
vienas iš Normandy įsakė visus 
jo naujus karalystės gyvento
jus suskaityt. Jis įsakė suskai- 

Į, tyt kiekvieną akrą žemės, kiek
vieną poną, kiekvieną darbinin
ką, kiekvieną jautį, kiekvieną 

| fabriką, kiekviena narna, kiek- 
vieną upelę, visas girias, miškus 
ir upes. Ir tą raportą vadina
me Domesday Knygą, ir tik 
mokslininkai gali ją perskaityt.

ĮĮ Knyga randasi tam .tikroje 
[i vietoje Londone ir skaitoma 

kaipo vieną iš Anglijos bran
giausių turtų.
RUSIJOS PIRMAS SUSKAI- 

, TYMAS 1897 M.
Nors Suv. Valstijos yra vie

na iš jaunųjų tautų, vi stiek bu
vo viena iš pirmiausių įsteigt 
modernišką cenzą. Švedija įve
dė gyventojų suskaitymą prieš 
Suv. Valstijų pirmą suskaitymą 
1790 m. Anglija ir Prūsija ne

imate reikalo skaityt savo gy
ventojus prieš 1800 metų. Rusi
ja ėmė pirmą cenzą 1897 m. 
Suv. Valstijos įsteigė vieną iš 
geriausių statistinių ofisų pa- 

* šaulyje.
i DEŠIMT VALSTIJŲ PIRMOJE 

,1 CENZOJE
Prezidentas Washington davė 

devynius mėnesius savo suskai- 
i tytojams rinkt gyventojų infor

macijas visose originališkose 
valstijose apart Vermont,Rhode 
Island ir South Carolina, nes 
Vermont ir Rhode Island prisi
rašė prie Unijos labai vėlai, o 
South Carolinos maršalka nega
lėjo rast darbininkų atlikt tą 

• darbą nors jiems po $1.00 už 
150 suskaitytų žmonių.

Šiandien svečias lankydamas 
Cenzos Biurą gali matyt vardus 
garsių amerikiečių ir jų atsaky
mus, kuomet pirmieji suskaity- 
tojai ėmė cenzą. John 

i Hancock pranešė, kad jo šeimy
noj buvo 2 balti vyrai (virš 16 
metų amžiaus), trys baltos iho- 
terys, 7 kiti asmenys (gal tar
dai) neturėjo vergų). 1860 m. 

’ Lincolnas atsakė — “50 metų 
amžiaus, vedęs advokatas, neju
dinamo turto turėjęs $5,000, as
meniško turto $12,000, gimė 
Kentucky valstijoj.”

Suv. Valstijų pirmas atspaus
dintas raportas 1790 m. pripil
dė 56 puslapius, knyga didumo 
8 per 5 colius, lėšavo $44,377,28, 
gyventojų suskaityta 3,893,633, 
iš kurių 694,280 buvo vergai.

1920 metų cenzos raportas 
pripildė net 14 knygų 12,496 
puslapius, 12 per 9 colius, lėša
vo net 23,000,000. ir gyventojų 
suskaityta net 105,710,620.

AMERIKOS LIETUVIS

PERMAINOS KAS DVIDE
ŠIMT SEKUNDŲ

Nuo vieno gyventojų suskai- 
cymo kas dešimt metų Cenzos 
£51 u ras iš viso vedė>net 104 su- 
sKaitymus, apart įvairiausių 
specialių suskaitymų. Vienas 
cenzas imtas kas savaitę paro
do kiek kūdikių gema, ir taip 
lokiu ouau kas -dvidešimt se- 
Kunuų Uenzos Biuras gali pa
sauliui pranešt kiek iš viso yra 
a men Kiečių.

--------------------- O----------------------

Naujas Mokslo 
Stebuklas

Elektros enOrgijai siųst nerei
kia vielų. Bevieiinio telegrafo 
išradėjas iš Genujos — Italijoj 
—uždegė Sidnėjuje — Australi
joje rotušės iliuminacijos lem
putes, radio šviesa.

29 dieną kovo mėnesyje, bevie
iinio telegrafo išradėjas G. Mar
koni pranešė visuomenei, kad 
jis iš savo jachtos “Elektra,” 
kuri stovi Genujos uoste, galįs 
nusiųst elektros srovę į Sidnė
jų Australijoj be vielų ir ten 
uždegt elektros lemputes.

Pirmą bandymą jis pažadėjo 
padaryt kovo 26 dieną. Jo ban
dymas pasisekė puikiausiai, štai 
pranešimas iš Sidnėjaus:

Sydney, III. 2ft (Elta). — 
Iš čia pranešama, kad garsaus 
oevielmio telegrafo išradėjo 
Marconi bandymas 
Sydney miesto rotušės 

lemputes iš jo jachtos

užžiebti 
iliumi-

nacijos 
Gejnuoj už 11,000 mylių puikiai 
pavyko.

Šiandien/žinoma, sunku dar 
kalbėt apie praktiškas to išra
dimo pasekmes, bet galima įsi
vaizduot, kad su laiku miestai 
ir pakelės nuvalys stulpus su 
vielomis, nes elektra eis be vie
lų, t. y. — bus radio šviesa; 
kad elektros stotis galės but 
kur nors už tūkstančių kilomet
rų ir galės tiekt energiją mies
tams, kaimams, laivams, aero
planams, kurie . nereikalingi 
bus anglies, naftos ir t.t. Jog 
ir dabar jau radio pagelba val
domi aeroplanai be, lakūnų ir 
garlaiviai be kapitonų ir juri
ninkų.

Markoni, kaip žinoma, išradęs 
bevielinį telegrafą, išrado būdą 
siųst radio bangas, kurios pap
rastai eina, kaip ir šviesos spin
duliai, į visas puses — išrado 
būdą diriguot radio spindu
liams, tai yra — siųst juos pa
geidaujama kryptimi.

- - - - - - - - - - - o- - - - - - - - - - - - -
ARGENTINOS VAIZDAI IR JOS NAUJIENOS

Mėlinasis Atlantikas... dangus 
ir jura—kelionė jau nubosta,, 
naujų vaizdų nesimato, jau no
risi greičiau pamatyt krantus 
Pietinės Amerikos ir naujus 
vaizdus. Pamatyt mums paža
dėtąją- žemę, kur upės pienu 
teka.

Vakare pamatėme toli š vi turį 
žybsint, tai pranašas, kad žemė 
netoli... reiškia rytoj Braziliją 
pamatysim.

Rytą keliamės anksti, žiūrime 
per langus, matosi pilki kalnai, 
laivas plaukia pakraščiu. Ap
linkui iš juros kyšo uolos, ga
baus laivas pradėjo plaukt 
tiesiai į kalnus; mes labai ste
bėjomės, kurgi jis"plauks? Bet 
pasirodė, kad per tarpukalnę į- 
plaukė į Rio de"žaneiro uosta.

Uostas gražus, linksmas, ap
linkui apsuptas aukštais kal
nais. Miestas pakalnėje ir kal
nuose, yra tokių gatvių, kur nė 
tramvajum nė automobilium 
neužvažiuosi. Laivui sustojus 
aplankėme miestą, yra gatvių 
gana gražių. Automobilių daug, 
žmonių vaikščioja gražiai pasi
rėdę, atrodo, kad esame kur Eu
ropos mieste, daug negrų mato
si. Fabrikų nesimato tik dau
gelis naujų namų statoma. Ma
ciau namų 20 aukštų (gyveni-

Ką Veikia Lietuvos 
Telegramų Agentūrą 

“Elta”
Įdomu pažvelgt į apčiuopia

mus “Eltos” darbus, atliktus 
per pirmą gyvenimo dešimtme
tį—rašo Lietuvos Aidas. Per
metus akim visus biuletenius, 
išsiuntinėtus “Eltos” abonen
tams nuo pirmos jos įsisteigi- 
mp dienos iki 1930 metų kovo 
31 dienos gaunamas štai koks 
vaizdas:

1920 -metais “Elta” parašė 
mašinėle rašytus 3,896 pusla
pius žinių. 1921 metais—4,598, 
1922 metais — 4,322, 1923 — 
4,217, 
4,075, 
4,028, 
4,420.

1924 — 4,571, 1925 — 
1926 — 4,994, 1927 — 
1928 — 3,410, 1929 — 
Šiais metais jau parašy

ta abonentams 1,100 puslapių.
Tokiu budu per visus dešimt 
■‘Elta” vien tik vidaus informa
cijai parengė 43,641 puslapį. 
Skaitant vidutiniškai, kad 
■‘Elta”, kuomet turėjo po 20 
abonentų ir kiekvieną puslapį 
reikėjo multiplikuot 20 kartų, 
“Elta” išleido visiems savo a- 
bonentams kartų 872,820 lapų. 
Taigi, vidutiniškai “Elta” kas

met parengia 4,364 mašinėlė ra
šytų puslapių, o padauginus, 
paskleidžia tarp abonentų . kas- 
tenka 7,274 puslapiai, kiekvie- 
skaičiaus kiekyiejiam mėnesiui 
tenka 7,274 pulslapiai. Kiekvie
ną dieną tenka, maždaug, 220— 
235 padauginti puslapiai.

Apskaičiuot, kiek “Elta” in
formavo užsienius, nėra galima. 
Galima tik pasakyt, kad jau 
nuo pirmų “Eltos” gyvavimo 
metų — visais ypatingai svar
besniais Lietuvos gyvenimo mo
mentais, “Elta” siuntė tūkstan
čius telegramų į įvairiausias už
sienių vietas. Normaliai, kada 
nebuvo jokių ypatingų įvykių, 
“Elta” vidutiniškai siunčia įvai
rias agentūras apie 200 telegra
mų kas mėnuo. Be to, kasdien 
“Elta” perduoda Rygai telefonu 
vidutiniškai apie 8—10 žinių, 
t.y. apie 250 žinių per mėnesį.

“Elta”, be savo žinių sklęidi- 
mo per Kauno radio stotį, savo 
laiku yra dariusi kiekvieną sek- 
madienienį politines pasaulinio 
gyvenimo apžvalgas, kuriose 
sužymėdavo svarbesniuosius į- 
vykius. Tokių politinių apžval
gų “Elta” yra parengusi vidu
tiniškai 300—350.

mų). Diena buvo šilta, tai 
prakaitas bėgo per akis. Prie 
vieno restorano atsisėdome po 
stiklą vyno išgert, tai vaikai ap
stoję žiurėjo kaip ant beždžio
nių...stebisi.

Vakare išplaukėme iš Rio de 
zanejro, išsivežėme gerus įspū
džius ir su geru upu keliavome 
toliau, ir taip nutarėme: kad 
čia visgi neblogiau gyvenama 
kai Lietuvoje.

Kitą dieną priplaukėme uostą 
Santos. Santos užima plačią, 
žemą lygumą, panašią Lietuvos 
piles, aplinkui apsuptos kalnais. 
Laivas plaukia aplinkui kanalu 
panašiu į upę ir atplaukęs apsi
stojo uoste. Uostas didelis. 
Einame pasivaikščiot miestan, 
iš karto ėjome smiltingomis ir 
purvinomis gatvėmis, kurios 
mums priminė gatves Pakuonio 
ir Šilavoto. žmonės gyvena 
mažuose lentų namuose, pasta
tytuose ant kuolų arba stulpų, 
kad gyvatės ir kitokios reptili
jos ar šliaužai į stubas neįlystų. 
Mat, to gero čia netrūksta.

Mes stebėjomės, kad čia visi 
namai be kaminų, kaip čia gy
venama? Bet čia mat visai ki
tokios gyvenimo aplinkybės ne
gu Europoje. Vėliau išėjome į 
gražias gatves, ’ matėsi gražių

JONAS BURBULAS—VIENO VEIKSMO VODEVILIUS
Sulietuvino J. Naruševičius

Narūnas ir Burbulas - “
NARŪNAS. Laba die, ponas Burbuli! Kaip tam

stos sveikatėlė?
BURBULAS. Iš pavelinimo sakyt, ne jūsų reika

las... —'
NARŪNAS (Į šalį). Dar pyksta (Jam). O aš, tu

riu prisipažint, atėjau del svarbaus reikalo.... t
BURBULAS. Tarp manęs ir tamstos jokių rei

kalų negali but?
NARŪNAS. Tai del ko gi ?
BURBULAS. Tai mano, o ne tamstos dalykas !... 
NARŪNAS (Į šalį). Logiškai! (Jam), šiandien 

puikus oras...
BURBULAS. Labai malonu.
NARŪNAS. Vakar buvo kur-kas blogesnis...
BURBULAS. Labai gaila.
NARŪNAS. O kur panelė Marytė?
BURBULAS. Aš iš pavelinimo sakyt, ne jos au

klė...
NARŪNAS. Aš tai žinau ,bet maniau, kad jums 

žinoma, kur ji išėjusi...
BURBULAS. Ne, aš nežinau, kur jis išėjo! (Į 

šalį). Palauk, kas bus toliau!
NARŪNAS. Prisieina pasigailėt...
BURBULAS (Į šalį), žinau, nevidone, kur tu 

linksti! Tu nori su Maryte apsivest, ir tetą 
papirkai... Nepasiseks! Iš pavelinimo sakyt, 
aš neleisiu! r •

NARŪNAS. O ji gera mergaitė...
BURBULAS (Į šalį). Aš tau parodysiu! Palauk!
NARŪNAS. Meili, dora... - ■ . /
BURBULAS. Kas taip Marytė?
NARŪNAS. Taip, Marytė.
BURBULAS. Radote brangenybę! Storžievė .ir 

pikčiurna mergpaiaikė ?
NARŪNAS (Į šalį). Pradėjo! (Nuduoda nusi- 

stebėj usiu). Ne j augi ?
BURBULAS. Taip... trečiadieny, , iš pavelinimo 

sakyt, žvirblį akmeniu užmušė ir šypsodama 
pasakojo... Kaip jis, vargšas, kankinosi... O 
vakar drugeliui sparnus nuplėšė... su pasigė
rėjimu nuplėšė... (Į šalį). Še, nuryk!

NARŪNAS. Nejaugi? Negalimas daiktas! (Į 
šalį).x Meluoji tu, senas nusidėjėli! (Jam). 
Na, gal but ji pajuokavo... Ji taip gerai išau
klėta...

BURBULAS. Kas jums pasakė? Klystate... Ją 
teta išauklėjo. O jus žinote tetulę? Tai sen
mergė, iš pavelinimo sakyt, visokiom nedory
bėm pasižymėjusi...

NARŪNAS (Į šalį). Vargšė tetulė ir jai teko. 
BURBULAS (Į šalį). Aha! tyli! (Jam). Vien 

tik visokių kvailyščių ją išmokinusi... kaip su 
kuo paflirtuot, ir, iš pavelinimo sakyt, gražiai 
pasipuošt ir vyrams akeles rodyt...

NARŪNAS. Na, tiesą sakant, panašiais privalu
mais visos gražios panelės pasižymi...

BURBULAS (Į šalį). Palauk! Aš tau pritaikin
siu! (Jam). Pagal Tamstos nuomonę Marytė 
esanti graži ?! Tur-but, tamsta, gerai neįžiū
rėjote ir nematėte...

NARŪNAS. Atsiprašau! Toks puikus liemenėlis!
BURBULAS. Cha, cha, cha! Liemenėlis! (Apsi

žiūrėdamas). Aš tamstai draugiškai pasaky
siu, tiktai niekam neprasitark kite... Ji krei
vo šono ir jos viena koja trumpesnė už kitą...

NARŪNAS. Taip, tai taip, bet jos žavėjantis 
veidelis... Dantukai...

VURBULAS.
ros...
NARŪNAS.
BURBULAS.
NARŪNAS.
me,... Už tat ji puikiai apsišvietusi...
BURBULAS. Kas ? Marytė ?
NARŪNAS. Taip, ji pati... Juk, tamsta, regis 
kalbėjote, kad ji gimnaziją su aukso medalium 
baigusi...
BURBULAS <Į šalį) , še, tau prisirišo prakeikta

sai, lyg kad norėdamas ištardyt! (Jam). Ne
smagu buvo prisipažint, kad ji, iš pavelinimo

• l

O ji gera mergaitė...

Iš pasivelinimo sakyt, nuo pud-

Stebėtinas rausvumas...
Išsipudravusi...
Na, kaip, sakysim, dalykas ne ta-

sakyt, niekur nesimokinosi, na aš ir pamela
vau: Koks jos galėjo but mokslas prie te
tulės, kuri jai visokiomis kvailystėmis galvą 
apsukdavo... Ji lyginai nieko nesimokmo... Jei 
netikite, tai paklauskite jos, kiek bus du syk 
du, ką ji jums atsakys? O rašyba!?.... Jo
kios rašybos neprisilaiko... žmonių vardus 
maža raide rašo ir, apskritai imant, nesuge- 
bia kelių sakinių taisyklingai parašyt... Ir 
prie to dar kvaila, stebėtinai kvaila... Į ką ji 
tokia užsigimusi? Iš pavelinimo sakyt, jau aš

\ nežinau... • į
NARŪNAS. Aš šito ir nepastebėjau1...
BURBULAS. Kaipgi?! Būdavo, ateidavęs į na

mus mokytojas... Ne kartą aiškindavo jai 
tai šį, tai tą, o ji, iš pavelinimo sakyt, sėdėda
vo nosį pakabinusi ir kad nors ką butų supra- 

, tusi ar išmokusi... ’Kiek, būdavo, man su ja 
nesmagumų, tąsymų! (Į šalį). Ką? Rukštu?

NARŪNAS. Jus mane tiesiog nustebinate... Aš 
šito niekaip nesitikėjau... Bet ji gal skaito 
kokias nors knygas, ara laikraščius?

BURBULAS. Ir manyte nemano! Vos tiktai 
knygą pamačiusi į rankas paima, tai, iš pave
linimo sakyt, tuoj aus ją ir suplėšo... O jos 
būdas toks biaurus, kad neturi kur dėtis!... 
Tetai nė pasisukt neduoda, be pastojo šoka 
mušt, O į mane aną dieną kočėlu* stačiai-į gal
vą paleido. Pasiutusiai pikta, bjauri, kaip 
ragana, ir abelnai... (Į šalį). Na-gi, pabandyk 
dabar apsivest!... ; .

NARŪNAS. Nejaugi?
BURBULAS. Tai ką, ar aš meluoju, ar ką?
NARŪNAS. O aš. buvau bemanąs prašyt leidi

mo bei sutikimo apsivest su panele Maryte 
Gražulyte.^ - ’ •

BURBULAS. Np, ne... Aš, iš pavelinimo sakyt, 
taip tamstą myliu ir gerbiu, kad nieku budu 
negalėčiau sau dalejst apdovanot tamstą pana
šia brangenybe... • ‘

NARŪNAS.* Bet jeigu aš...
BURBULAS (Į šalį). Ak, tu, prakeiktasai barš

kale! Tau dar mažai? (Jam). Tamsta, ver
čiau ką-nors užmuškite ir eikite į katorgą, tai 
geriau laimėsite. Tamstai reikalinga tyki, ra
mi žmona... kuri galėtų but jums pagelbi- 
ninke... Tamsta stovite ant tvirto kelio. Iš 
pavelinimo sakyt, tamstą laukia puiki ir lai
minga ateitis... Ir, pagalios, dęl kokios prie
žasties' tamstai reikalinga apsivest? Kaip ir 
delko? Juk tai apinasris!... Kiek visokių 
nesmagumų... Jau tikėkite man... Iš paveli
nimo sakyt, aš pats tai ant savo kailio esu 
patyręs... Pradės gimt vaikai... Reiks sam- 
dyt nešiotės, auklės... Kas do išrokavimas * 
apsivest! Iš tikros širdies linkiu tamstai ge
rai savo žingsnį apgalvot ir nevest! Gerai at
siminkite žodžius poeto Vaičaičio:

Neveski, vaikine, 
Neveski pačios! 
Neteksi, vaikine, 
Liuosybės saldžios!

Iš pavelinimo sakyt, aš tamstą taip gerbiu... 
NARŪNAS (Į šalį). Man butų kur kas sveikiau, 

kad tu mane mažiau gerbtum.... (Jam). Tams
tos domė taip mane sujudino, kad aš jau ga
lutinai su tamsta sutinku... Bet jeigu jus, 
ponas Burbuli, žinotumėt, kaip sunku man su 
ja persiskirt..,. Leiskite man tamstai padė
kot už gerą patarimą ir persergėjimą.

BURBULAS. Iš pavelinimo sakyt, nėr už ką dė
kot. , * ’

NARŪNAS. Aš norėčiau paprašytvieno dalyko: 
leiskite man, paskutinį kartą pasimatyt su pa
nele Maryte...

BURBULAS. Tai delko? ' ‘
NARŪNAS. Aš ją prižadėjau vest, o dabar no

riu nuo savo prižadų atsisakyt...
BURBULAS. Galite, galite... Iš pavelinimo 

sakyt, ji, rodosi, su tetule sodne vaikščioja. 
Aš ją tuojau pakviesiu... (Išeidaams į šalį). 
Vis-gi ant savo pastačiau! Mano viršus ir 
gana!(... (Išeina).

Plau-

mūrinių namų savotiško sti
liaus, gražiai užlaikomų darže
lių su gražiai žydinčiais kviet- 
kais... buvo linksma, tai matyti, 
nes iš Lietuvos išvažiavome pa
niurusiu rudens laiku, 
kiame, tolyn.

Beveik visą laiką plaukiant 
nuo Rio de žaneiro matosi kraš
tas, vietomis kalnai, kitur ma
tyt lygumos... smiltynai, kai kur 
matėsi kaimenės galvijų ganėsi, 
įdomaus nieko jau nesimatė.

Įplaukėme į Montevideo uostą 
Uraguajų miestas atrodo nie
ko sau. Laivui sustojus, atėjo 
pas laivą keletas lietuvių, ėmė 
musų paneles kalbinti,, kai 
kurie liūdnai galvomis linguoja 
—vargą mums pranašauja... 
Negalimas daiktas!... vargas A- 
merikoje?

Ot ir kelionės galas:: Buenos 
Aires miestas. Laivas įplaukė 
uostan, sustojo ties emigracijos 
rūmais. Mes atliekame pasku
tinius savo kelionės klapatus: 
patikrina gydytojas, patikrina 
dokumentus, ir lipame iš laivo; 
sueiname į emigracijos kiemą, į 
pirmą musų prieglaudą nauja
me pasaulyje.

Emigracijos viešbutyje emi
grantų daug: apie 2000, yra 
lietuvių pirmiaus atvažiavusių, 
tai skubinamės klaust kaip čia 
einasi? Bet girdime liūdną 
dainą, kad darbo negalima gaut, 
kad reikia važiuot kur siunčia 
iš emigracijos, tai yra labai toli, 
nuveža kur už keletos tukstan- 

čių kilometrų, į mažai apgyven
tus laukus ir miškus, kur ne
pakenčiami karščiai, kur 
skriaudžiamas ir baudžiamas 
neturi kam pasiskųst, ten reikia 
kovot su _ visokiais gyviais, o 
uždirbt nieko negalima, tai ir 
prisieina bėg-t per dykumas per 
nežinomus ] 
žmones, • 
pernešt pakol per kokius 3 ar 
4 mėnesius visokiais budais da- 
sigauna Buenos Airen. čia at
vyksta ne, panašus į žmogų, bet 
į kokį skelėtą: plaukais apau
gęs, saulės įdegęs, oda raudona, 
atrodo tikras Pietų Amerikos 
Indijonas.

Kitą sutinki dirbusį ant gelž- 
kelio pas kontraktorių, parodo 
delnus, tai peilis neplautų odos, 
kai bato puspadžiai; kits buvo 
pas. “ūkininką” nuvažiavęs, bet 
dieną padirbęs atbėgo 
atgal emigracijon, sako jokiu 
budu negalima išlaikyt: nuo 
tamsos ligi tamsos, turi dirbt 
kai mašina— iegos nedatęsią, o 
gyvenimas kaip šuns blėkinėje 
būdoje.

Vienas lietuvis nuo Mirosla
vo, matyt, koks ponelis buvęs, 
sąko: “Kad tai butau žinojęs, 
tai jokiu budu butau nevažia
vęs.” Tai po šimts pypkių ko
kias naujienas matome ir girdi
me... tai tau Amerika! Upas 
visų nupuolė, daljar jau grįžtu
me! Lietuvon, viens musų drau
gas sako: “Jau vyrai, kad va- 
žiąyom tai atvažiavom!“

Na, bet ne ką padarysi, kad 
atvažiavom, tai reiks ir gy
vent... jog gyvas žemėn nelysi! 
O pirmiausia, tai visgi reikia ejt 
po miestą pasidairyt.

Einame. Miestas kaip mies
tas, visgi triukšmingas ir cent
re nieko sau: turtingi magazi- 

. laukus ir laukinius | naį v7~ krautuvės,^ namų yra 
ir daug-daug vargo aukstų,
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, mačiau 25 aukštų na
mą, gal yra ir aukštesnių, 
bet aš nemačiau; namai atrodo 
išdidus su bokštais ir. visokiais 
padabinimais ir su visais mo- 
demiškumais.

Yra gana gražių parkų ir so
dų, kurie užima daug vietos 
mieste, jie yra prižiūrimi ir 
gražiai užlaikomi. Ypatingai 
atsižymi gražumu Palermo so
dai: Botanikos sodas, ir par
kas Rosedal. Kada po šiuos so
dus vaikščioji, tai nematai su
vargusio pasaulio, atrodo, kad 
aplinkui vargo nėra( nes čia 
matosi žmonės tik gražiai pasi
rėdę, linksmi, ir nenuvargę.. 
et, tai žmones, bet ne mes!

(Bus daugiau) 

- ŽMOGAUS PRIGIMTIS 
TlfcSI-

žmogaus prigimtis tiesi, 
Laikos tam tikrų ribų 
Ir negali apsistot 
Prie piktų, blogų darbų. 
Kas nepaisys prigimties 
Ir tiesumo nežiūrės, 
Tas gyvenime paklys— 
But laimingas negalės.

J. Naruševičius
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Amerikos lietuvis

VIETOS ŽINIOS
VARGŠŲ SUŠELPIMAS

Prisiartinus Velykoms, atsišau
kė ir suvargusios šeimynos pa
šalpos reikalais, kurioms pagel
bėjo Labdarybės Draugija— 
maistu, drabužiais ir pinigais. 
Iš viso sušelpta 18 šeimynų. 
Renkant aukas sušelpimui su
vargusių šeimynų, atsirado 
daug geraširdžių žmonių ir 
draugijų, kurios gausiai aukojo 
labdarybės draugijos vardan. 
Prie to, aukų rinkėjai daug pa
rodė pasišventimo ir nesigailėjo 
savo brangaus laiko. Rep.

_ •
MIRĖ. Martynas Jankauskas 

persiskyrė su šiuo pasauliu ba
landžio 20-tą dieną, (8:30 vai.), 
šių metų. Velionis sulaukė 56 
metų amžiaus. Gimė Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 34 metus. 
Savo namus turėjo 104 Ward g- 
vės. Paliko dideliame nubudime 
tris sūnus: Prana, Mykolą ir 
Joną, ir sergančią moterį, kuri 
jau 15 metų kaip nevaikščioja. 
A. A. Jankauskas buvo taupus 
žmogus ir darbštus lietuvis. 
Laidotuvės įvyko balandžio 23 
dieną iš namų į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, kur atsibu
vo gedulingos pamaldos už vilio- 
nio sielą. Paskui tapo nulydė
tas į šv. Jono kapines. Visi a. 
a. Martyno Jankausko giminės, 
draugai ir pažįstami palydėjo į 
amžiną atilsį. Rep.

ną Viktoriją (Skibauskiutę) ;; 
du sunu Vincentą ir Joną; ir 
vieną dukterį Oną, Petro Katau- 
sko žmoną ir keturius anukus. 
Jisai buvo narys šių draugijų: 
Šv. Vardo Jėzaus, šv. Jurgio, 
šv. Liudviko, ir Susivieniji- 
jimo Lietuvių Amerikoje. Lai
dotuvės įvyks 9 vai. rytą, penk
tadieny, iškilminigomis gedulin
gomis pamaldomis šv. Kazimie
ro bažnyčioje ir bus palaidotas 
Notre Dame kapinėse.

AUŠROS VARTŲ parapija 
perstatė penktą metinį muzika- 
lišką vakarą, vadovaujant baž
nyčios chorui ir Lietuvos Vyčių 
116-tai kuopai, ketvirtadienio 
vlakarą, balandžio 24-tą dieną. 
Programa susidėjo iš gražiau
sių modemiškos muzikos veika
lų ir gabiausi artistai ėmė da
ly vumą. Aušros Vartų jauni
mas su didele energija dirbo ir 
todėl pasekmės buvo kuopui- 
kiausios.

Rengimo komisijon įėjo Vin
centas Vieraitis, pirm.; skelbi
mų komisija, Danielius Šimkus, 
pirm, ir nariai Isabelė Kondro- 
taitė, Ona - Kondrotaitė, A. 
Snarskaitė, J. Manasas ir V. 
Akstinas; bilietų komisijon įė
jo: V. Raukeskiutė, Ona Vierai- 
čiutė, ~M. Barfošaitė ir J. Ana- 
savičius (Sekančiame A. L. n-y 
tilps Minstrel Show įspūdžiai).

--------------------0--------------------

Worcesterio Lietuvių

MILLBURY FURNITURE GO.
180-186 Millbury Street

Tolephonb Park 5 3 3 0 .

Kainos Pigios 
galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagal išgales. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.

A. GEBSKI ir F. MIS

važiavusias Amerikon. Atvaiz
dina lietuvių gyvenimą Ame- 
rike. Todėl worcesterieciai ir iš 
apielinkės lietuviai nepraleiski
te šios progos pamatyt vieną iš 
svarbiausių veikalų perstatytų 
šiemet. “Birutės” Draugija

MIRĖ. Vincentas Kereišis 
apsirgo sekmadienį širdies liga 
ir už kelių dienų, antradienio 
vakarą persiskyrė su pasauliu. 
Jisai gyveno po numeriu 71 
Penn aikštės ir buvo visų wor- 
cesteriečių gerbiamas, kaipo 
geras, teisingas ir doras žmo
gus. Jisai gyveno Worcestery 
apie 30 metų. Palieka savo žmo-

Draugijų Parengimai
“LAIMĖS IEŠKOTOJAI,” 4- 

rių aktų drama, parašyta S. Vi- 
taičio, bus suvaidinta šeštadie
nio vakarą, balandžio 26-tą die
ną, Lietuvių salėje, 29 Endicott 
gatvės. Vaidinimas prasidės 
lygiai septintą valandą vakare.
Kurie tik lankėsi į Birutės drau-

Vienintėlis Lietuvis

Radio Taisytojas — 
Specialistas

Turi Septynių Metų Prityrimo.
Jis gali bile sugedusį radio 
sutaisyt, pagerint jo balsą ir 
naujai nupirktą radio įrengt

gijos surengtus vakarus, visuo
met buvo pilnai patenkinti, bet 
šį kartą bus dar puikiau. Lo
šėjai parinkti gabiausi, kurių 
tarpe randasi šie: P. Bagdis 
vaidins Rėklio, ūkininko rolę; 
U. Žukauskienė atliks Rėklio 
žmonos rolę; P. Bacevičius loš 
Jackaus jų sunaus rolėje; J. 
Skliutas atliks Igno rolę taipgi 
jų sunaus; M. Sukackienė, Ve
ronikos jų duktė; J. šalaviejus, 
Pranas Vargelis, beturtis; J. 
Vieraitis kaipo Ausiejus Ru
dabarzdis — žydas, emigrantų 
agentas; F. Tumosa kaipo Pi
lypas, ‘ Jackaus sėbras; O. Rau- 
linaitienė kaipo švilpaitienė, šei
mininkė; J, Bendoraitis kaipo 
Storulis, smuklininkas; M. Jūo-

sulig naujausių reikalavimų. 
Visais Radio reikalais kreipki
tės:—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass. 

PARK 5318

zunienė, jo žmona; A. Sima- 
kauskas, kaipo Martynas Gry
bas, valkata; J. Vieraitis kaipo
žydas nešiojantis kromelį; K. 
Litvaitis, policijos viršininkas; 
ir P. Bagdis, policijantas. šis 
veikalas rodo scenas Lietuvoje 
ir paskui tas pačias ypatas at-

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

DODGE ŠEŠIŲ
--------  IR --------

DODGE AŠTUONIŲ
TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 

PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir 
Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Mes esam . įsitikinę, kad už tą prekę nėra geresnio automobiliaus, 

drūtume, gražume ir patogume.
Už vis daugiausia mes norėtumėm, kad patys ateitumei ir išbandytu- 

met vėliausio padarymo Dodge Automobilius.
Mums bus malonu informuot, kaip lengva įsigyt tinkamą automobilių 

jūsų reikalams.
TAIPGI MES TURIME IR VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ

DEL PARDAVIMO
• v

TAISOM VISOKIOS RŪŠIES AUTOMOBILIUS

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE '
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

TELEPHONE PARK 7 0 8 9

MES IŠMOKINAM NAUJŲ AUTOMOBILIŲ PIRKĖJUS 
VAŽIUOT IR GAUT LEIDIMUS

KONCERTAS. Rengia Igno 
Permino Muzikos Mokyklos Mo
kiniai, nedėlioję,, 4-tą dieną 
gegužės, 1930, Lietuvių Svetai
nėje, 29 Endicott gatvės, Wor
cester, Mažs. Pradžia 7 vai. va
kare. Programas bus įvairus — 
susidedantis iš pianistų, smuiki
ninkų, šokikių ir dainininkų, 
dainininkių, duetų ir kvartetų. 
Dalyvaus Hudsono Aido choras 
ir vyrų choras, dainuos naujau
sias dainas. E. Sidariutė ir J. 
Sabaliauskas dainuos solo ir 
duetus. Todėl meldžiame įsitė- 
myt gegužės 4 dieną, kad neap
silenkus su koncertu. Rep.

TEATRAS “Motinos širdis,, 
stato scenoj Moterų S-gos 5 kp. 
įvyks 4 gegužės, vakare Aušros 
Vartų Bažnytinėje Salėje. Pel
nas nuo parengimo skiriamas 
parapijos naudai. Veikalas 
“Motinos širdis” ir puikus ir 
patartina kiekvienam šiame pa
rengime dalyvaut. Rep.

Šv. Kazimiero Draugijos Įkur
tuvių Vakaras įvyks šeštadienio 
vakarą, balandžio 26-tą dieną, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo žemuti
nėje svetainėje. Prasidės lygiai 
6 vai*. vakare. Šis vakaras vie
nas iš linksmiausių ir įdomiau
sių vakarų, nes bus gražus pro
gramas, susidedantis iš kazyria- 
vimų, dainų, muzikos ir šokių. 
Taipgi bus skanių valgių ir gar
džių gėrimų. Įžangos bilietas 
tiktai 50 centų ypatai. Kviečia 
visus dalyvaut.

šv. Kazimiero Draugija
Linksmas Kazyravimo vaka

ras įvyks namuose, 334 Millbu
ry gatvės, pas Motiejų ir Mari
joną Dusevičius, trečiadienį, 
7:30 vakare, balandžio 30 dieną. 
Už labai menką įžangą visi, ku
rie atsilankys, turės progos 
praleist laiką, gi be to bus ir 
skanių užkandžių, žodžiu visi 
svečiai bus priimti kuo svetin- 
giausiai, taigi rengėjai kviečia 
worcesteriecius skaitlingai atsi- 
Inakyt. Rengėjai.

RIALTO TEATRE
Rial to teatro vedėjas paskyrė 

specialiai puikius judomus pa
veikslus, kurie bus rodomi atei
nančią savaitę:

Sekmadienį, balandžio 27-ta 
—veikalas “The, White Sister,” 
Baltoji Sesuo, vaidinant Lillian 
Gish ir “Noisy Neighbors,” Ne
ramus Kaimynai, vaidinant 
Eddie Quillan ir Alberta 
Vaughn. Pagal žmonių prašy
mą “Baltosios Sesers” paveiks
las buvo padarytas iš naujo už
sieniuose. šis paveikslas • yra 
apie, aukštos kilmės mergaitę, 
kuri buvo nuskrausta savo mo- 
čiakos ir netikros sesers ir iš
mesta iš jos tikro tėvo namų.

Vėliau, jos gyvenime įvyksta 
didelių 'nelaimių ir j i tampa vie
nuolė.*. Nors jai reikėjo daug 
nukentėt vienok nesulaužė savo 
įžadų. Lillian Gish šiame vei
kale parodė savo didelius gabu
mus ir jis tapo jos karjeroje 
didžiausiu triumfu.

Pirmadienį ir Antradienį, ba
landžio 28-tą ir 29-tą, bus rodo
mas veikalas “Flight” — Kelio
nė Ore, toks šiurpulingas pa
veikslas, kokį tik sykį į gyveni
mą tenka pamatyt. Vaidina Li
la Lee, Jack Holt, ir Ralph 
Graves. ' . v

Trečiadienį, balandžio 30-tą, 
didelis spektaklis, komedija apie 
karę, vaidinant Pauline Garon.

ketvirtadienį, gegužės 1-mą 
pasaka apie traukinių darbinin
kus su Lon Chaney. Vakare loš 
artistai mėgėjai.

Penktadienį ir šeštadienį, geg. 
3-čią ir 4-tą bus rodomas veika
las “Broadway,” Universal kom
panijos paveikslas vaidinant 
Evelyn Brent ir visom žviaigž-

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD” 
PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

. Park 2470 Res. Maple 3133 W

dėm. Toks paveikslas kaip 
“Broadway” labai retai pasiro
do. šeštadienį dar bus rodomas 
veikalas “The Walloping Kid,” 
vaidinnat Kit Carson.

------------ 0-------- ----
KELIONĖ PER JŪRES

Gegužės 24 dieną yra rengia
ma lietuvių ekskursija ant laivo 
OSCAR II. 24 gegužės diena iš 
tikro yra gražus laikas važiuot 
į Lietuvą. Priežiūra ant laivo, 
tikimasi bus nepaprasta, ne tik 
sveikatos atžvilgiu, bet ir visais 
kitais budais. Patartina tiems, 
kurie nori sustiprint savo svei
katą ir aplankyt savo gimines— 
užsiregistruot ant šios ekskur
sijos tuojau. _______________

X

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS'

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

oi anl sios ckskuf-
. Dr. J. S. Landžius Imus*

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na-

PARSIDUODA
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS.

Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
Yra 

ir
randavot už labai pigią kainą. 
100 akerų žemės, geras namas 
tvartąs. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS, 
340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. C. 4156

hOLLANOAMERICAL1n

ROTTERDAM — VOLENDAM 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM 
yra populiariški tos linijos laivai 

Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.
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KONTRAKTORIUS 
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J. .

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

26-tą dieną Balandžio, 1930

Dr. Juozas Landžius 
(SEYMOUR)

51 Providence SU Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare
. (Rytais Ligoninė ję)

Tel. Park 5873

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery .
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę

Duoną Ir Pyragaičius
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

. STAYMAN’S.. .
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Čivinska?
GERIAUSIS lietuvis 

rGRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester. M ass

privatiškas lekcijas ir ro- 
kaip valdyt automobilių,

Ofisas:—Park 3050
Namai:—Maple 4964

Adv. I. J. Barkus
725 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

iiii®iiiiiiiiiiiiaiui

Laivai kas savaitę 
Nepalyginami patogumai 

Rezervavimui ir informacijų 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba:
HOLLAND AMERICA LINE 

89 State Street, Boston

City Auto School
Duodam 
dymus 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliu je, 
kurs turi dubultavą valdymą sau
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis, prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Raštine — Palace Theatre Bldg. 

Kambarys 4
Tel. Park 6964—Namų C. 5429-M

Nebus Daugiau 
užkietėjimo 

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO. 
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

Čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16140—F (Linksma Diena Mums Nušvito J. Butėnas 

(Pulkim Ant Kelių . ir Kvartetas
16157—F (Shenadorio Polka Mahanojaus Lietuvių 

. (Bernelio Polka M. Orkestrą su Dainomis
16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė 

(Šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas 
Worcesterio Lietuviška 

Polka Orkestrą
Antanas Vanagaitis

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas

Seserys Pauliukoniutsė

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

16159—F (Linksmybės Polka
(Lietuviško Kliubo

16154—F (Velnių šimtą 
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė 
(Kelkis Berneli

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rodosi

16146—F (Linksmas Amerikietis
(Šalčiai ir Merginos

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.




